
 
 
                                                                    ISTITUTO COMPRENSIVO VOLVERA 

           scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di 1° grado 
                                Via Garibaldi, 1 – 10040 VOLVERA (TO)   

Tel. 011.985.30.93 – Presidenza 011.985.07.37 
               E-mail: TOIC83800T@istruzione.it – pec: TOIC83800T@pec.istruzione.it 

 

Prot. n. vedi segnatura 

Determina n. 517 
➢ ALL’UNITÀ DI MISSIONE PNRR 

➢ ALLA SEZIONE PNRR DEL SITO WEB                                           

➢ ALL’ALBO ON LINE 

➢ AGLI ATTI 

➢ AI COMPONENTI DELLA COMMISSIONE 

 

Oggetto: Nomina commissione valutazione istanze pervenute per la SELEZIONE DI PERSONALE 
INTERNO per il conferimento di incarichi di Tutor legati ai seguenti PNRR: 

 
➢ PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA - 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 

3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi - Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche 

(D.M. 65/2023), finanziato dall’Unione Europea - Next Generation EU  

per il potenziamento delle competenze STEM rivolto agli studenti nell’ambito delle “Azioni di 
potenziamento per la realizzazione delle competenze STEM e multilinguistiche” - Linea di 
Intervento A –  

Titolo “STEMperiamo le scienze” 

  Identificativo Progetto - M4C1I3.1-2023-1143-P-37723   

  CUP: D84D23004570006 

 
➢ Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza Missione 4 Istruzione e Ricerca - Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 2.1: 

Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico. Formazione 

del personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023)” 

 

TITOLO: “Volvera digital skill: trasformazione digitale e formazione per il futuro” 
   Identificativo Progetto: M4C1I2.1-2023-1222-P-37736 

  CUP: D84D23004580006    

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO Il Decreto Legge n.59 del 06 Maggio 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge 
n.101 del 1° Luglio 2021 recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al 
Piano di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”; 

VISTO il Decreto Legge 6 Novembre 2021, n.152, convertito con modificazioni, dalla legge 29 
Dicembre 2021, n.233 recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano 
Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose” 
e, in particolare, l’articolo 24, relativo alla progettazione di scuole innovative; 

VISTO il Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con decisione del Consiglio 
ECOFIN del 13 Luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio 
con nota LT161/21 del 14 Luglio 2021; 

 

 

 
TOIC83800T - codiceAOO - ALBO PRETORIO E AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE - 0000283 - 05/11/2024 - G2 – GARE - U

TOIC83800T - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004602 - 05/11/2024 - I.7 - U

F
irm

ato digitalm
ente da R

O
B

E
R

T
O

 F
E

R
R

A
R

I

mailto:segreteria.IC.VOLVERA@scuole.piemonte.it
mailto:TOIC83800T@pec.istruzione.it


 
 

VISTA nello specifico la Missione 4 Istruzione e ricerca – Componente 1 - Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – linea di 
investimento 3.1 Nuove competenze e nuovi linguaggi – Azioni di potenziamento delle 
competenze STEM e multilinguistiche (DM 65/2023), finanziato dall’Unione Europea – 
Next Generation EU; 

VISTA  la delibera di adesione al progetto n. 22 del Collegio docenti del 06/12/2023; 

VISTO  il Progetto dal titolo “STEMperiamo le scienze” presentato da questo istituto con 
candidatura n. M4C1I3.1-2023-1143-P-37723 del 06/02/2024, acquisito dal 
sistema PNRR FUTURA all’interno dell’area “Progettazione” del Ministero 
dell’Istruzione e del Merito relativo all’Avviso M4C1I3.1-2023-1143 del Piano Scuola 
4.0 - Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche 
(D.M.65/2023); 

 
VISTO  l’atto di concessione prot. AOOGABMI registro ufficiale U.0033043 del 

28/02/2024 per la regolamentazione dei rapporti di attuazione, gestione e controllo 
relativi al progetto “STEMperiamo le scienze” CUP D84D23004570006, finanziato 
con D.M. 65/2023 Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.1: 
Nuove competenze e nuovi linguaggi - Azioni di potenziamento delle competenze STEM 
e multilinguistiche per un Totale di € 75.032,81; 

VISTO  il decreto del Ministro dell’Istruzione e del merito 15 settembre 2023, n. 184, 
recante «Adozione delle Linee Guida per le discipline STEM»; 

VISTE le Linee guida per le discipline STEM, finalizzate ad introdurre nel PTOF delle Istituzioni 
scolastiche ed educative statali azioni dedicate a rafforzare nei curriculi lo sviluppo 
delle competenze matematico-scientifico-tecnologiche e digitali legate agli specifici 
campi di esperienza e l’apprendimento delle discipline STEM, anche attraverso 
metodologie didattiche innovative; 

VISTA  la nota del Ministero dell’Istruzione e del merito del 24 ottobre 2023, n. 4588, con 
la quale sono state trasmesse le Linee guida per le discipline STEM ai dirigenti 
scolastici, ai docenti e a tutti gli studenti; 

VISTO  l’atto di adozione del Piano PNRR Missione 4 – Componente 1 Istruzione e ricerca 
- Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi_ Azioni di potenziamento 
delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023);  

VISTO  l’Allegato 1 colonna Quota A - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in 
attuazione della linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” 
nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del PNRR pari ad € 57.459,82; 

VISTO  l’Allegato 1 colonna Quota B - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in 
attuazione della linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” 
nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del PNRR pari ad € 17.572,99; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) 2022-25 elaborato dal Collegio dei 
Docenti nella seduta del 06/12/2023 sulla base dell’atto di indirizzo del Dirigente prot. 
3611 - IV.1 del 30/09/2022 e approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 80 del 
06 dicembre 2023 – Aggiornamento 2023/24; 

VISTO  il decreto assunzione a bilancio n. 771 prot. 1078-VI.1 del 06/03/2024 del progetto 
“STEMperiamo le scienze” codice M4C1I3.1-2023-1143-P-37723; 

VISTA delibera del Consiglio di Istituto n. 95 del13/03/2024 di autorizzazione e 
assunzione a bilancio del Progetto PNRR Azioni di potenziamento delle competenze 
STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023); 

 TOIC83800T - codiceAOO - ALBO PRETORIO E AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE - 0000283 - 05/11/2024 - G2 – GARE - U
TOIC83800T - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004602 - 05/11/2024 - I.7 - U

F
irm

ato digitalm
ente da R

O
B

E
R

T
O

 F
E

R
R

A
R

I



 
 

VISTA  la delibera n. 87 del Consiglio d’Istituto del 08/02/2024 di approvazione del 
Programma Annuale dell’Esercizio finanziario 2024; 

 
VISTE le determine:  

➢ n. 514 prot. n. 4523 II.5 del 31/10/2024 di avvio di una procedura di 
selezione di personale interno ai quali affidare incarico di tutor relativamente 
alla Linea di intervento A rivolta agli studenti 

  
➢ n.  516 prot. n. 4580 II.5 del 04/11/2024 di avvio di una procedura di 

selezione di personale interno ai quali affidare incarico di tutor relativamente al 
PNRR - Missione 4 Istruzione e Ricerca - Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - 
Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione 
digitale per il personale scolastico. Formazione del personale scolastico per la 
transizione digitale (D.M. 66/2023)” 
 

    VISTI  gli avvisi di selezione: 

➢ prot. n. 4525 II.5 del 31/10/2024 per il conferimento di incarichi individuali 
aventi ad oggetto n. 4 DOCENTI TUTOR per la realizzazione di n. 30 Percorsi per 
il potenziamento delle competenze STEM rivolto agli studenti nell’ambito delle 
“Azioni di potenziamento per la realizzazione delle competenze STEM e 
multilinguistiche” - Linea di Intervento A con scadenza alle ore 13 del 
08/11/2024; 

➢ prot. n. 4581 II.5 del 04/11/2024 per il conferimento di N. 11 incarichi 
individuali di TUTOR per la realizzazione di Percorsi formativi nell’ambito della 
linea di Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla 
transizione digitale per il personale scolastico (D.M. 66/2023)”; 

 
 PRESO ATTO  della Nota m_pi.AOODRPI.REGISTRO-UFFICIALEU.0018901.29-10-2024 che 

conferisce nuovi incarichi triennali di Dirigente Scolastico al personale vincitore del 
relativo concorso  con decorrenza giuridica ed economica al 12/11/2024 e che 
dalla medesima data gli stessi rivestiranno incarico di RUP dei progetti PNRR in 
essere nelle scuole di rispettiva titolarità; 

 
CONSIDERATA l’urgenza nel portare a termine le procedure già avviate dai precedenti Dirigenti 
  Scolastici con incarico di reggenza per l’a.s. 2024/25 in scadenza all’11/11/2024; 

 

VISTO             il vigente Regolamento per il conferimento di incarichi individuali (Art. 45, c. 2, lett. H) 
del D.I. 129/2018;  

VISTO il Regolamento interno di Istituto che disciplina le modalità di attuazione, da parte del 
Dirigente Scolastico, delle procedure di acquisto/affidamento di lavori, servizi e 
forniture ai sensi dell’art. 45 comma 2 del regolamento di contabilità, approvato con 
delibera del Consiglio d’Istituto n. 16 del 03/03/2022; 

VISTO   l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche 
amministrazioni non possono conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti 
e doveri di ufficio, che non siano espressamente previsti o disciplinati da legge o altre 
fonti normative, o che non siano espressamente autorizzati; 

VISTI  il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007 e il 
Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 
aprile 2018; 

VISTO  il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) relativo ai principali aspetti del trattamento 
economico del personale del comparto Istruzione e Ricerca 2019-2021 del 6 dicembre 
2022; 

 TOIC83800T - codiceAOO - ALBO PRETORIO E AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE - 0000283 - 05/11/2024 - G2 – GARE - U
TOIC83800T - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004602 - 05/11/2024 - I.7 - U

F
irm

ato digitalm
ente da R

O
B

E
R

T
O

 F
E

R
R

A
R

I



 
 

VISTO  il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro (CCNL) del personale del comparto 
Istruzione e ricerca 2019-2021 del 18 gennaio 2024; 

VISTE le Indicazioni operative fornite dal Ministero dell’Istruzione e del Merito, dove si 
raccomanda che il personale necessario ed essenziale allo svolgimento delle attività di 
progetto, in qualità di esperto in possesso delle relative competenze, deve essere 
individuato dalle scuole, soggetti attuatori degli interventi, attraverso procedure 
selettive comparative pubbliche, aperte al personale scolastico interno e 
successivamente a esperti esterni, in possesso delle necessarie competenze per 
l’espletamento di funzioni aggiuntive; 

PRESO ATTO delle candidature pervenute entro i termini per entrambi gli avvisi di selezione e che 
occorre pertanto procedere alla nomina di una commissione per la valutazione delle 
stesse sulla base dei criteri stabiliti all’art. 4 degli avvisi; 

 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente provvedimento, 
 

DETERMINA 
Art. 1 
(Costituzione della Commissione) 
È nominata, ai sensi dell’art. 4 degli Avvisi di selezione sopra dettagliati, la Commissione per la 
valutazione delle istanze di partecipazione rispettivamente pervenute nei termini per entrambi gli avvisi 
relativi ai PNRR. DM65 e DM66. La Commissione è costituita come segue: 
 

 
I lavori della Commissione sono a titolo gratuito e, pertanto, ai componenti non spettano 
compensi/emolumenti/indennità/rimborsi spese. 
Sono acquisite agli atti le dichiarazioni circa l’insussistenza di situazioni di incompatibilità e/o conflitto di 
interessi dei singoli commissari. 
 
Art. 2 
(Modalità di funzionamento) 
 
La Commissione di cui all’articolo 1 del presente provvedimento, convocata per il giorno 11/11/2024 
alle ore 13.00 esaminerà le domande di partecipazione utilmente pervenute e i relativi curricula, 
conformemente alle previsioni di cui ai rispettivi Avvisi in premessa.  
 
Dell’esito della seduta, redigerà apposito verbale con relativa graduatoria. 
 
Il presente provvedimento è pubblicato all’albo on line della Istituzione scolastica, nonché nell’apposita 
sezione di Amministrazione Trasparente del sito istituzionale sottosezione Bandi di gara e contratti – 
Atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori distintamente per ogni procedura - 
Verbali delle commissioni di gara, ai sensi della normativa sulla trasparenza e Progetti ad Investimento 
Pubblico. 
 

  

Presidente     (RUP) Roberto Ferrari                                                          - Dirigente Scolastico 

Componente Serena Isabella Audisio                                  - Docente 

Componente Francesca Elia                                                   - Docente 

Componente con funzioni di 
segretario 

Michelino Porporato                                       - Ass. Amm.vo 

RUP IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Roberto FERRARI 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 179/2016 s.m.i. 
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

( Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82 Codice dell'amministrazione digitale 
aggiornato al decreto legislativo 26 agosto 2016, n. 179) 

TOIC83800T - codiceAOO - ALBO PRETORIO E AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE - 0000283 - 05/11/2024 - G2 – GARE - U
TOIC83800T - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004602 - 05/11/2024 - I.7 - U

F
irm

ato digitalm
ente da R

O
B

E
R

T
O

 F
E

R
R

A
R

I


		2024-11-05T13:12:10+0100
	ROBERTO FERRARI




